
Copia conforme all’originale                                                                                              Pagina 1 

  
Comune di Anela 

Comune di Anela 
Provincia  di  Sassari 
Via Pascoli n°5   07010 Anela 
Tel. 079/799046  fax 079/799288 
P.I.00237220900 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
         

   
N° 07 

Del OGGETTO:  
 

  
   11/02/2020     

 

PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA 

TRASPARENZA 2020 – 2022 
 

 
L'anno duemilaventi, il giorno undici del mese di febbraio alle ore 17,30 nella sala delle adunanze del 
Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei 
signori: 

         
Cognome e Nome  Incarico  Presente  Assente 

Dr. Antonio Damiano Mulas  Sindaco  X   

Dr. Giangiuseppe Nurra  Assessore  X   
Sig. Cosseddu Francesco  Assessore  X   

Sig. Nasone Roberto  Assessore  X   

       

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c. 4.a, del 
T.U. n° 267/2000 il Segretario Comunale Dr. Antonio Ara. 
         

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” ed in 
particolare l’art. 1, comma 8, che dispone “L'organo di indirizzo definisce gli obiettivi 
strategici in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza, che costituiscono 
contenuto necessario dei documenti di programmazione strategico-gestionale e del Piano 
triennale per la prevenzione della corruzione. L'organo di indirizzo adotta il Piano triennale 
per la prevenzione della corruzione su proposta del Responsabile della prevenzione della 
corruzione e della trasparenza entro il 31 gennaio di ogni anno e ne cura la trasmissione 
all'Autorità nazionale anticorruzione. Negli enti locali il piano è approvato dalla giunta. 
L'attività di elaborazione del piano non può essere affidata a soggetti estranei 
all'amministrazione.”; 
 

Ufficio di Segreteria 



Copia conforme all’originale                                                                                              Pagina 2 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, ed in particolare l’art. 10, il quale 
prevede che “Ogni amministrazione indica, in un'apposita sezione del Piano triennale per 
la prevenzione della corruzione di cui all'articolo 1, comma 5, della legge n. 190 del 2012, i 
responsabili della trasmissione e della pubblicazione dei documenti, delle informazioni e 
dei dati ai sensi del presente decreto.”; 
 
DATO ATTO che il Dipartimento della Funzione Pubblica con deliberazione n. 72/2013 ha 
predisposto il Piano Nazionale Anticorruzione, successivamente approvato dalla 
Commissione Indipendente per la Valutazione e l’Integrità delle Amministrazioni Pubbliche 
(CIVIT) secondo la previsione dell’art. 1, comma 2, lett. b) della legge 6 novembre 2012, 
n.190; 
 
CONSIDERATO che l'Autorità nazionale anticorruzione (ANAC), con determinazione n. 12 
del 28 ottobre 2015, ha aggiornato il Piano nazionale anticorruzione; 
 
CONSIDERATO che l'Autorità nazionale anticorruzione (ANAC), con deliberazione n. 831 
del 3 agosto 2016, ha approvato il Piano nazionale anticorruzione 2016;  
 
CONSIDERATO che l'Autorità nazionale anticorruzione (ANAC), con deliberazione n. 1208 
del 22 novembre 2017 ha approvato definitivamente l’aggiornamento 2017 al Piano 
nazionale anticorruzione; 
 
CONSIDERATO che l'Autorità nazionale anticorruzione (ANAC), con deliberazione n. 1074 
del 21 novembre 2018  ha approvato definitivamente l’aggiornamento 2018 al Piano 
nazionale anticorruzione; 
 
CONSIDERATO che l'Autorità nazionale anticorruzione (ANAC), con deliberazione n. 1064 
del 13 novembre 2019, ha approvato il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 2019; 
RITENUTO opportuno, considerata anche la ridotta dimensione dell’ente, approvare il 
Piano di prevenzione della corruzione e per la trasparenza per il triennio 2020-2022 
secondo uno schema semplificato, dando atto che lo stesso verrà integrato o corretto 
qualora si rendesse necessario, anche a seguito del monitoraggio svolto; 
 
DATO ATTO che in considerazione della brevità del tempo a disposizione per la 
predisposizione del presente Piano, rispetto alla pubblicazione del nuovo PNA (22 
novembre 2019), non è stato possibile affrontare in modo compiuto il nuovo approccio 
valutativo del rischio, incentrato su una tipologia di misurazione qualitativa, come illustrata 
nell’allegato 1, del PNA 2019, e pertanto tale nuovo approccio sarà applicato in modo 
graduale e, comunque, a partire dall’adozione del PTPCT 2021/2023; 
 
DATO ATTO altresì che in seguito all’approvazione del presente Piano verrà pubblicato 
apposito avviso sul sito istituzionale e sull’Albo Pretorio del Comune, rivolto alla 
presentazione di eventuali osservazioni e suggerimenti da parte dei soggetti interessati, 
che potranno essere presi in considerazione e, se accolti, comportare un aggiornamento 
del piano anche in corso d’anno; 
 



Copia conforme all’originale                                                                                              Pagina 3 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, rilasciato dal Segretario comunale; 
 
PROCEDUTO a votazione, con voti unanimi espressi in forma palese 

 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare il Piano di prevenzione della corruzione e per la trasparenza per il 
triennio 2020-2022, dando atto che lo stesso verrà integrato o corretto qualora si 
rendesse necessario, anche a seguito del monitoraggio svolto; 

2. di dare atto il nuovo approccio valutativo del rischio, incentrato su una tipologia di 
misurazione qualitativa, come illustrata nell’allegato 1, del PNA 2019, sarà applicato 
in modo graduale e, comunque, a partire dall’adozione del PTPCT 2021/2023;  

3. di dare atto che i suddetti documenti saranno aggiornati secondo quanto prescritto 
dalla normativa vigente; 

4. di disporre la pubblicazione dei suddetti documenti secondo quanto prescritto dalla 
normativa vigente; 

5. di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere entro i termini di legge, con separata 
ed unanime votazione, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Copia conforme all’originale                                                                                              Pagina 4 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
 

 F.to Dr. Antonio Damiano Mulas  
IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                                      
 
F.to Dr. Antonio Ara 
                                                    
_________________________________________________________________________ 
 
Visto: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica art. 49 comma 2 TUEL 
 
Data   11/02/2020                                                                    Il Responsabile in ordine alla regolarità Tecnica 

  
F.to  Dr. Antonio Ara 

 
Visto: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile art. 49 comma 2 TUE 
 
Data   __/__/____                                                                                        Il Responsabile del Servizio Amm.vo 
 

_____________________________ 
   

________________________________________________________________________________________ 
 

N.____________________Reg. Pubbl. 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
(artt. 124 e 125 del D. Lgs. 18/8/2000, n°267) 

 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
quindici giorni consecutivi a partire da oggi e che gli estremi della medesima sono contenuti in un 
elenco trasmesso ai Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio. 
 

Data  17/02/2020 
Il Segretario Comunale 

 
F.to Dr. Antonio Ara 

 
___________________________________________________________________________ 

 

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi del D. Lgs. 18/8/2000, n°267,il 
giorno  11/02/2020 perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi (dell’art. 134, c.4). 
 

Data    17/02/2020 

Il Segretario Comunale 
 

F.to Dr. Antonio Ara 
 

________________________________________________________________________________________  
 

1.  E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
 
Data   17/02/2020 

Il Segretario Comunale 
 

F.to Dr. Antonio Ara 
 


